
 

Jaguaribe, 18 de dezembro de 2013 Edição Nº: 1681 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria de ViagemNº - 230/2013O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: COLETAR AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS 

E FISICO-QUIMICAS NA LOCALIDADE DE DISTRITO DE MAPUA NO DIA 19 

DE DEZEMBRO DE 2013, JUNTO AO LABORATORIO DO SERVICO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE.RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/12/2013 a 19/12/2013.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 18 de Dezembro de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***    ***   *** 

Portaria nº 161/2013 , de 18 de Dezembro de 2013.Cria Comissão Técnica 

Organizadora da Elaboração do Plano Municipal de Educação.O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE:Art. 1º: Designar os 

servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Técnica Organizadora da 

Elaboração do Plano Municipal de Educação: 

 

 

Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.José Abner Nogueira 

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal de Jaguaribe 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.01, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento d’água Belo Monte/ Nova Floresta/ Feiticeiro/ Ramalhete/ 

Barro Vermelho, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN ENGENHARIA E 

LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.837.627,72 (um milhão oitocentos 

e trinta e sete mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos.). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 16 de junho de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: Artur 

Feitosa Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. 

Jaguaribe/Ce, 18 de dezembro de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.02, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento Fechado/ Vieira/ Palha/ Januário/ Nova Floresta/ Feiticeiro, 

no Município de Jaguaribe, no município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN 

ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.936.640,93 (um 

milhão novecentos e trinta e seis mil seiscentos e quarenta reais e noventa e três 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: de 18 de dezembro à 16 de junho de 2014, 

perfazendo 180 (cento e oitenta) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Artur Feitosa 

Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 

18 de dezembro de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 161.1/1 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º. Conceder à servidora municipal, Ana Cristina 

Rodrigues Gomes, Agente Social, Matrícula 010517-1, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

pai, o Sr. José Mário da Rocha Gomes, ocorrido no dia 18.12.2013, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de dezembro de 2013.José Abner Nogueira 

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

ORGÃO NOME 

REPRESENTANTE DE GESTÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR:Michelsen Diógenes de 

Oliveira  

SUPLENTE: Márcia Maria da Silva 

Pinheiro 

REPRESENTANTE DE 

COORDENADORES DE ENSINO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR: Cícero Pereira de Lima 

SUPLENTE: Maria Eveline Pinheiro Lima 

REPRESENTANTE DA EQUIPE 

LOCAL DO PAR 

TITULAR: Celina Gomes de Oliveira 

SUPLENTE: Emanuela Cunha Diógenes 

REPRESENTANTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR: Luísa Danielly Nunes Lima 

SUPLENTE: Claudia Moreira Xavier 

REPRESENTANTE DO 

CONSELHO DO FUNDEB 

TITULAR: Mozart Alves de Oliveira 

SUPLENTE: Tereza Cristina de Oliveira 

Castro 

REPRESENTANTE DO 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – CAE 

TITULAR: Ana Cecília Moreira 

Gonçalves 

SUPLENTE: Rafael Fernandes Ferreira 

REPRESENTANTE DA CREDE 11 TITULAR: Maria Aida Vaz dos Santos 

SUPLENTE: Eliane Bezerra de Carvalho 

REPRESENTANTE DA 

SOCIEDADE CIVIL 

TITULAR: Samuel Lima Noronha 

SUPLENTE: Maria Petronila Diógenes 

Medeiros Lima 


